ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            UBND-VX

V/v thông báo thời gian khám

sàng lọc cho trẻ em, người

khuyết tật vận động năm 2022.

Vinh Quang, ngày         tháng 6 năm 2022

  Kính gửi:

- Công chức Văn hóa – Thông tin xã;

- Trạm y tế xã;

- Ban nhân dân các thôn.

Thực hiện Công văn số 724/LĐTBXH, ngày 14/6/2022 của Phòng Lao động

Thương binh – Xã hội thành phố Kon Tum về việc thông báo thời gian khám sàng

lọc cho trẻ em, người khuyết tật vận động năm 2022.

Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang thông báo lịch khám sàng lọc cho trẻ em,

người khuyết tật vận động năm 2022, như sau:

1. Đối tượng:

Tất cả trẻ em và người lớn bị khuyết tật vận động trên địa bàn xã;

2. Thời gian và địa điểm khám sàng lọc:

- Thời gian: Từ lúc 09h00 - 11h00, ngày 25 tháng 6 năm 2022.

- Địa điểm:  Tại Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng tỉnh (Cơ

sở 1), địa chỉ: 473 Nguyễn Huệ - Thành phố Kon Tum - tỉnh Kon Tum.

3. Quyền lợi, chế độ đối tượng được hưởng:

3.1. Người khuyết tật là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (có

BHYT); Người khuyết tật, nạn nhân di chứng chất độc da cam và người bị tai nạn

có hoàn cảnh khó khăn đột xuất: Được Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức

năng Quy Nhơn hỗ trợ miễn phí kinh phí phẫu thuật, điều trị và làm dụng cụ chỉnh

hình. (Chi tiết tại Phụ lục 2 - Chế độ hỗ trợ và thủ tục thanh toán tại đính kèm).

3.2. Đối tượng khác có BHYT không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: Được

thanh toán BHYT trong phẫu thuật, điều trị; người bệnh tự thanh toán phần còn lại.

Riêng dụng cụ chỉnh hình đối tượng tự thanh toán. (Chi tiết tại mục 3, Phụ lục 2 -

Chế độ hỗ trợ và thủ tục thanh toán tại đính kèm).

3.3. Riêng đối tượng trẻ em (người dưới 18 tuổi) thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh do tổ chức Giving It

Back To Kids tài trợ1 được hỗ trợ chi phí phẫu thuật chỉnh hình và các chi phí liên

quan (ăn uống và đi lại - hỗ trợ cho bệnh nhân và 01 người chăm sóc đi cùng; chi

1 Theo Quyết định 582/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung Dự án "Hỗ trợ chăm sóc y tế cho đối tượng trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn trên địa bàn tỉnh" do tổ chức Giving It Back To Kids tài trợ. (chỉ tiêu còn 11; có kế hoạch đề nghị Dự án hỗ

trợ thêm chỉ tiêu theo thực tế).

2

phí tái khám 02 lần đầu tiên; theo dõi sau phẫu thuật); các chi phí phát sinh nếu có

(giày, máng hoặc các dụng cụ chỉnh hình khác; không bị mắc các chứng bệnh down,

bại não, bệnh tâm lý - thần kinh; có chỉ định phẫu thuật từ bệnh viện và có khả năng

trải qua phẫu thuật trong vòng 03 - 04 tuần sau khi được đồng ý tài trợ. (Trong

trường hợp bệnh nhân thuộc diện chính sách nhà nước và được nhà nước hỗ trợ chi

phí mổ, Tổ chức GIBTK chỉ hỗ trợ chi phí tiền ăn, đi lại và chi phí 02 lần tái khám

đầu tiên), cụ thể:

 - Chi phí phẫu thuật chỉnh hình cho 01 đối tượng: 06 triệu đồng/đối tượng.

- Các chi phí liên quan như: Ăn uống và đi lại; chi phí tái khám, theo dõi sau

phẫu thuật cho 01 đối tượng bình quân khoảng 19,5 triệu đồng/đối tượng.

 4. Phương thức tổ chức, nhiệm vụ của mỗi bên:

4.1. Đối với Ban nhân dân các thôn:

- Thông báo cho người khuyết tật trên địa bàn đi khám sàng lọc theo thời gian

và địa điểm nêu trên. Lưu ý hướng dẫn cho người khuyết tật hoặc người thân mang

theo các giấy tờ liên quan (tại phụ lục chế độ hỗ trợ có yêu cầu đính kèm) để Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng,

Hội Chữ thập đỏ có căn cứ phân loại đối tượng thụ hưởng.

- Thông báo rộng rãi chương trình khám miễn phí cho mọi người dân biết,

đăng ký tham gia. Phối hợp khảo sát đối tượng; vận động cộng đồng, gia đình và

gửi thông báo cho người khuyết tật trên địa bàn đi khám sàng lọc theo thời gian và

địa điểm nêu trên; tránh tình trạng còn nhiều đối tượng chưa biết đến thời gian thực

hiện chương trình nên còn sót đối tượng.

4.2. Đối với Công chức Văn hóa – Thông tin xã: Thông báo trên hệ thống

loa truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử của xã về chương trình khám lọc

cho người khuyết tật vận động, tuyên truyền chính sách đối với người khuyết tật.

4.3. Đối với Trạm y tế xã: Chỉ đạo các Nhân viên y tế thôn, làng  biết

Chương trình tổ chức khám sàng lọc cho người khuyết tật vận động, để cùng phối

hợp với Ban nhân dân các thôn khảo sát đối tượng; vận động cộng đồng, gia đình

đăng ký và gửi thông báo cho người khuyết tật trên địa bàn đi khám sàng lọc theo

thời gian và địa điểm nêu trên, tránh tình trạng bỏ sót đối tượng.

Vì quyền lợi của người bị khuyết tật vận động, Ủy ban nhân dân xã đề nghị

các đơn vị, Ban nhân dân các thôn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Lưu VT- UB(Quyên).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Dũng

3

Phụ lục 2.

                     CHẾ ĐỘ HỖ TRỢ VÀ HỒ SƠ THANH TOÁN

(Theo Công văn số  1079 /SLĐTBXH-TGXHGN ngày  13/6/2022

của Sở Lao động - TB&XH Kon Tum)

STT Đối tượng

Chế độ

 thanh toán

Hồ sơ, giấy tờ

cần có
Ghi chú

01

Hộ nghèo, hộ

cận nghèo

BHYT + Bệnh

viện hỗ trợ một

phần bằng

nguồn NSNN

cấp

+ Thẻ BHYT + Giấy

CMND;

+ Giấy giới thiệu của

Phòng LĐ-TB&XH;

+ Giấy chứng nhận hộ

nghèo, hộ cận nghèo

(photocoppy công chứng).

Bệnh viện

hỗ trợ chi

phí làm

dụng cụ

chỉnh hình.

02

Người khuyết

tật, nạn nhân

di chứng chất

độc da cam và

người bị tai

nạn có hoàn

cảnh khó khăn

đột xuất

BHYT + Bệnh

viện hỗ trợ một

phần bằng

nguồn NSNN

cấp

+ Thẻ BHYT + Giấy

CMND;

+ Giấy giới thiệu của

Phòng LĐ-TB&XH (có

xác nhận hoàn cảnh quá

khó khăn);

+ Giấy xác nhận khuyết

tật.

Bệnh viện

hỗ trợ chi

phí làm

dụng cụ

chỉnh hình.

03

Đối tượng

khác có

BHYT

BHYT + Người

bệnh tự thanh

toán phần còn

lại

+ Thẻ BHYT + Giấy

CMND.

Riêng dụng

cụ chỉnh

hình do

người bệnh

tự thanh

toán.

		2022-06-16T06:40:29+0700

		2022-06-16T07:33:37+0700

		2022-06-16T07:33:37+0700

		2022-06-16T07:33:37+0700